
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-119

L'anno  2021  il  giorno  27  del  mese  di  Ottobre  il  sottoscritto,  Arch.  Ferdinando 
De Fornari, in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Impegno di spesa a favore di Enel Energia S.p.A. per spostamento di  contatore 
elettrico nell’ambito dei lavori “Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale 
Mazzini  4.  Recupero  degli  spazi  interni,  terrazza  per  gli  eventi,  aggiornamento 
sistema impiantistico e prevenzione incendi”. 
CUP B39G20000440007 - CIG 87152514A4 - MOGE 20605.

Adottata il 27/10/2021
Esecutiva dal 28/10/2021

27/10/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-119

Impegno  di  spesa  a  favore  di  Enel  Energia  S.p.A.  per  spostamento  di  contatore  elettrico 
nell’ambito  dei  lavori  “Museo  d’Arte  Orientale  Edoardo  Chiossone,  Piazzale  Mazzini  4. 
Recupero  degli  spazi  interni,  terrazza  per  gli  eventi,  aggiornamento  sistema  impiantistico  e 
prevenzione incendi”. CUP B39G20000440007 - CIG 87152514A4 - MOGE 20605.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale  n. 2021-205.0.0.-42  del  22/04/2021 sono stati approvati il 
progetto  esecutivo,  i  lavori  e le  modalità  di  gara per  l’intervento  “Museo d’Arte  Orientale 
Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi interni, terrazza per gli eventi,  
aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi”;

-  a seguito di procedura negoziata  ex art.  36, comma 2, lett.  c)  bis D.Lgs.  n. 50/2016, con 
Determinazione Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-76 del 07/07/2021 esecutiva dal 23/07/2021 si è 
provveduto  all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  all’Impresa  C.E.M.E. Costruzioni  e 
Manutenzioni Edili di Pruzzo M. & C. Snc, con sede in Mignanego (Ge) - CAP 16018 - Codice 
Fiscale e Partita I.V.A. 00516040102;

-  in data 13/09/2021 è stato stipulato contratto di appalto per i lavori in oggetto cronologico n. 
314 tra il Comune di Genova e l’impresa CEME Costruzioni e Manutenzioni Edili di Pruzzo 
M. & C. Snc.

Considerato che:

-  l’adeguamento  del  sistema impiantistico  prevede lo  spostamento  del  punto  di  fornitura  di 
energia elettrica fuori dall’edificio museale;

- si rende necessario procedere con lo spostamento del contatore elettrico,  identificato con il 
numero POD IT001E04805443;

- la  tipologia  di  intervento  è  esclusiva di  Enel  Energia S.p.A. in quanto gestore della  rete  e 
proprietaria del contatore esistente; 

- si è provveduto a richiedere alla Società Enel Energia S.p.A. un preventivo di spesa per lo 
spostamento del contatore elettrico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Enel Energia S.p.A. ha trasmesso, in riscontro a tale richiesta, il preventivo n. OI-294025585 
del 18/10/2021 (allegato al presente provvedimento quale parte integrante) per una spesa di Euro 
248,92, oltre IVA 22% pari ad Euro 54,76 per un costo complessivo di Euro 303,68, ritenuto 
congruo.

Dato atto che:
- la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro 248,92 oltre IVA 22% per 
Euro 54,76 per un importo complessivo di Euro 303,68, trova copertura finanziaria nelle spese 
tecniche  del  Progetto  Esecutivo  approvato,  attualmente  giacenti  al  Capitolo  73404  c.d.c. 
1500.8.05  “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  –  Manutenzione  Straordinaria”  del 
Bilancio 2021 P.d.C. 2.2.1.10.8 – Crono 2021/367 IMPE 2021/7854;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art.  
147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Ritenuto  pertanto  necessario procedere  con lo  spostamento  del  punto  di  fornitura  di  energia 
elettrica fuori dall’edificio del Museo d’Arte Orientale E. Chiossone sito in Piazzale Mazzini 4 a 
cura di Enel Energia S.p.A. il che comporta un impegno di spesa pari ad Euro 248,92, oltre IVA 
22% per Euro 54,76 per un costo complessivo di Euro 303,68.

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.lgs 50/2016;
Visto l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020
Visto l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021;
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 
34 del 04/03/1996 e ultima modifica con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018.

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  nelle  premesse,  il  servizio  di  spostamento  del 
contatore elettrico identificato con numero POD IT001E04805443 nell’ambito dell’intervento 
“Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi interni, 
terrazza per gli  eventi,  aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi” mediante 
Enel Energia S.p.A. con sede legale in Viale Regina Margherita n. 125 – 00198 Roma P.IVA. 
15844561009 C.F. 06655971007 (Cod. Benf. 51612) per un importo di Euro 248,92, oltre IVA 
22% pari ad Euro 54,76 per un costo complessivo di Euro 303,68;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro  303,68, di cui Euro 248,92 per imponibile ed 
Euro 54,76 per IVA al 22% al Capitolo 73404 c.d.c. 1500.8.05 “Musei, Monumenti, Pinacoteche 
Comunali – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 P.d.C. 2.2.1.10.8 – Crono 2021/367 
mediante riduzione dell’IMPE 2021/7854 ed emissione di nuovo IMPE 2021/12339;

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 303,68 è finanziata  
con contributo della Compagnia di San Paolo nell’ambito del "Protocollo Quadro tra il Comune 
di Genova e la Compagnia di San Paolo per la realizzazione di programmi di sviluppo sociale, 
educativo e culturale nel territorio del Comune di Genova per gli anni 2019 e 2020" come da 
Deliberazione prot. n. 2020.AAI4261.U4757 (ID ROL 64130) del 23/11/2020;

4) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, alla liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

5) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla  pubblicazione  del 
presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 del Codice;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-119
AD OGGETTO

Impegno di spesa a favore di Enel Energia S.p.A. per spostamento di contatore elettrico nell’ambito 
dei lavori “Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4. Recupero degli spazi 
interni, terrazza per gli eventi, aggiornamento sistema impiantistico e prevenzione incendi”. CUP 
B39G20000440007 - CIG 87152514A4 - MOGE 20605.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2021/1305).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










